
Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства 
спорта Тульской области, Министерства образования Тульской области, Министерства 
культуры и туризма Тульской области от 18 ноября 2024 г. N 648-осн/182-осн/1746/210 

"Об утверждении порядка и условий предоставления в 2024 году дополнительной меры 
социальной поддержки отдельным категориям детей в виде предоставления без 

взимания платы пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением 
подарка"

В соответствии с постановлением Правительства Тульской области от 05.11.2024 N 575 "Об 
установлении дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям детей", Указа 
Губернатора Тульской области от 05.11.2024 N 139 "О предоставлении дополнительной меры 
социальной поддержки отдельным категориям детей", приказываю:

1. Утвердить порядок и условия предоставления в 2024 году дополнительной меры социальной 
поддержки отдельным категориям детей в виде предоставления без взимания платы пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра труда и 
социальной защиты Тульской области.

3. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования и действует до 31 декабря 
2024 года.

Министр труда и социальной защиты Тульской области Т.А. Абросимова

Министр спорта Тульской области М.В. Трунов

Министр культуры и туризма Тульской области Т.В. Рыбкина

Министр образования Тульской области О.А. Осташко

Приложение N 1
к приказу

 от 18 ноября 2024 г. N 648-осн/182-осн/1746/210

Порядок и условия
предоставления в 2024 году дополнительной меры 

социальной поддержки отдельным категориям детей в виде
 предоставления без взимания платы пригласительных билетов 

на праздник новогодней елки с вручением подарка

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок и условия определяет процедуру предоставления в 2024 году 
дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления без взимания платы 
пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка следующим категориям 
детей:

1) детям в возрасте от 6 до 14 лет (включительно):
находящимся в трудной жизненной ситуации, постоянно проживающим на территории Тульской 

области;
постоянно проживающим на территории Тульской области и воспитывающимся в многодетных 

семьях, при среднедушевом доходе семьи, не превышающем размер величины прожиточного 
минимума на душу населения по Тульской области;

граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, временно размещенных на 
территории Тульской области в соответствии с постановлением правительства Тульской области от 
21.02.2022 N 98 "О временном размещении граждан Российской Федерации, Украины и лиц без 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410765096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410765096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410765096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410765096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410765096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410765096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410765096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410671080/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410671082/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410765097/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/3921257/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/3921257/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403558894/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 2

гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно 
покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Тульской области в экстренном массовом 
порядке";

прибывшим на территорию Тульской области из других субъектов Российской Федерации, в 
которых введен режим (средний уровень реагирования) в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 
N 756", на основании соглашений, заключенных Правительством Тульской области с высшими 
исполнительными органами таких субъектов Российской Федерации;

с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в государственных 
общеобразовательных учреждениях, подведомственных министерству образования Тульской области, и 
муниципальных общеобразовательных учреждениях;

обучающимся в государственных общеобразовательных учреждениях, подведомственных 
министерству образования Тульской области, или муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
расположенных на территории Тульской области - победителям и призерам международных, 
всероссийских, областных, муниципальных конкурсов, фестивалей, олимпиад в сфере образования;

победителям и призерам международных, всероссийских, областных, муниципальных 
конкурсов, фестивалей, олимпиад в сфере культуры и искусства;

победителям и призерам международных, всероссийских, межрегиональных и областных 
спортивных соревнований;

2) детям-инвалидам в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), являющимся гражданами 
Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Тульской области;

3) детям в возрасте от 2 до 17 лет (включительно) граждан, проходящих (проходивших) военную 
службу по контракту (в том числе военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции) либо заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", или детей ветеранов боевых действий.

1.2. Ответственным координатором организации праздника новогодней елки с вручением 
подарка для указанных в пункте 1.1. категорий детей является отдел по вопросам демографии 
департамента по вопросам семьи и демографии министерства труда и социальной защиты Тульской 
области (далее - отдел, министерство).

1.3. Детям обозначенных в пункте 1.1. категорий предоставляется один пригласительный билет 
на праздник новогодней елки с вручением подарка.

В случае если ребенок относится к нескольким категориям, дающим право на получение 
дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления без взимания платы 
пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка, указанная мера 
поддержки предоставляется один раз в 2024 году только по одному из оснований. Повторное 
предоставление меры поддержки по иным категориям в 2024 году не предусмотрено.

1.4. В сопровождении родителя/законного родителя имеют право посещать праздники 
новогодней елки дети, относящиеся к следующим категориям:

1) детям-инвалидам в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), являющимся гражданами 
Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Тульской области;

2) детям в возрасте от 2 до 6 лет (включительно) граждан, проходящих (проходивших) военную 
службу по контракту (в том числе военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции) либо заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", или детей ветеранов боевых действий.

2. Порядок предоставления пригласительных билетов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405500237/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405500229/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 3

 на праздник новогодней елки с вручением подарка детям в 
возрасте от 6 до 14 лет (включительно), находящимся в трудной жизненной 

ситуации, постоянно проживающим на территории Тульской области

2.1. Министерство предоставляет график проведения праздника новогодней елки, а также 
количественное распределение билетов следующим организациям, являющимся операторами 
предоставления пригласительных билетов (далее - Операторы):

ГУ ТО "Управление социальной защиты населения Тульской области" (далее - УСЗН);
ГУ ТО "Семейный МФЦ "Мой семейный центр" (далее - СМФЦ);
ГУ ТО "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних N 1" (далее - СРЦН N 1);
ГУ ТО "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних N 2" (далее - СРЦН N 2);
ГУ ТО "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних N 3" (далее - СРЦН N 3);
ГУ ТО "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних N 4" (далее - СРЦН N 4);
ГУ ТО "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних N 5" (далее - СРЦН N 5);
ГУ ТО "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних N 6" (далее - СРЦН N 6);
ГУ ТО "Центр развития и сопровождения";
территориальным отделам министерства труда и социальной защиты Тульской области (органам 

опеки и попечительства).
2.2. Отдел организовывает передачу пригласительных билетов на праздник новогодней елки с 

вручением подарка Операторам с целью их предоставления указанным в абзаце 1 подпункта 1 пункта 
1.1 порядка детям в количестве, закрепленном распределением. Операторы несут ответственность за 
целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных категорий.

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка или в ведомость.

2.3. Операторы выгружают в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 
социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляют 
выдачу полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

3. Порядок предоставления пригласительных билетов
 на праздник новогодней елки с вручением подарка детям в возрасте

 от 6 до 14 лет (включительно), постоянно проживающим на территории 
Тульской области и воспитывающимся в многодетных семьях, при 
среднедушевом доходе семьи, не превышающем размер величины 
прожиточного минимума на душу населения по Тульской области

3.1. Министерство предоставляет график проведения праздника новогодней елки, а также 
количественное распределение билетов УСЗН (далее - Оператор):

3.2. Отдел организовывает передачу пригласительных билетов на праздник новогодней елки с 
вручением подарка Оператору с целью их предоставления указанным в абзаце 2 подпункта 1 пункта 
1.1 порядка детям в количестве, закрепленном распределением. Оператор несет ответственность за 
целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных категорий.

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка или в ведомость.

3.3. Оператор выгружает в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 
социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляет 
выдачу полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

4. Порядок предоставления пригласительных билетов 
на праздник новогодней елки с вручением подарка детям в возрасте

 от 6 до 14 лет (включительно) граждан Российской Федерации, 
Украины и лиц без гражданства, временно размещенных на территории 
Тульской области в соответствии с постановлением правительства 
Тульской области от 21.02.2022 N 98 "О временном размещении 



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 4

граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой

 Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
 области и Херсонской области, вынужденно покинувших жилые

 помещения и прибывших на территорию Тульской 
области в экстренном массовом порядке"

4.1. Операторами предоставления билетов (далее - Операторы) для указанной категории детей 
могут выступать следующие организации:

ГУ ТО "Комплексный центр социального обслуживания населения N 1" (далее - КЦСОН N 1);
ГУ ТО "Комплексный центр социального обслуживания населения N 2" (далее - КЦСОН N 2);
ГУ ТО "Комплексный центр социального обслуживания населения N 3" (далее - КЦСОН N 3);
ГУ ТО "Комплексный центр социального обслуживания населения N 4" (далее - КЦСОН N 4);
ГУ ТО "Комплексный центр социального обслуживания населения N 5" (далее - КЦСОН N 5);
ГУ ТО "Комплексный центр социального обслуживания населения N 6" (далее - КЦСОН N 6);
ГУ ТО "Комплексный центр социального обслуживания населения N 7" (далее - КЦСОН N 7).
4.2. Министерство предоставляет Операторам график проведения праздника новогодней елки, а 

также количественное распределение билетов.
4.3. Отдел организовывает передачу пригласительных билетов на праздник новогодней елки с 

вручением подарка Операторам с целью их предоставления указанным в абзаце 3 подпункта 1 пункта 
1.1. порядка детям в количестве, закрепленном распределением. Операторы несут ответственность за 
целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных категорий.

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка или в ведомость.

4.4. Операторы выгружают в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 
социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляют 
выдачу полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

5. Порядок предоставления пригласительных билетов
на праздник новогодней елки с вручением подарка детям в 

возрасте от 6 до 14 лет (включительно), прибывшим на территорию 
Тульской области из других субъектов Российской Федерации, в 

которых введен режим (средний уровень реагирования) в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года 
N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации 
в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 

2022 г. N 756", на основании соглашений, заключенных Правительством
 Тульской области с высшими исполнительными органами 

таких субъектов Российской Федерации

5.1. Операторами предоставления билетов (далее - Операторы) для указанной категории детей 
могут выступать следующие организации:

КЦСОН N 1;
КЦСОН N 2;
КЦСОН N 3;
КЦСОН N 4;
КЦСОН N 5;
КЦСОН N 6;
КЦСОН N 7.
5.2. Министерство предоставляет Операторам график проведения праздника новогодней елки, а 

также количественное распределение билетов.
5.3. Отдел организовывает передачу пригласительных билетов на праздник новогодней елки с 

вручением подарка Оператору с целью их предоставления указанным в абзаце 4 подпункта 1 пункта 
1.1. порядка детям в количестве, закрепленном распределением. Операторы несут ответственность за 
целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных категорий.

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 5

билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка или в ведомость.
5.4. Операторы выгружают в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 

социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляют 
выдачу полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

6. Порядок предоставления пригласительных билетов 
на праздник новогодней елки с вручением подарка детям в возрасте

 от 6 до 14 лет (включительно) с ограниченными возможностями
 здоровья, обучающимся в государственных общеобразовательных

 учреждениях, подведомственных министерству образования Тульской 
области, и муниципальных общеобразовательных учреждениях, детям 

в возрасте от 6 до 14 лет (включительно) обучающимся в 
государственных общеобразовательных учреждениях,

 подведомственных министерству образования Тульской
 области, или муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, расположенных на территории Тульской области - 
победителям и призерам международных, всероссийских, 
областных, муниципальных конкурсов, фестивалей, 

олимпиад в сфере образования

6.1. Министерство предоставляет министерству образования Тульской области график 
проведения праздника новогодней елки, а также количественное распределение билетов.

6.2. Отдел организовывает передачу министерству образования Тульской области 
пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка в количестве, 
закрепленном распределением.

Министерство образования Тульской области определяет из числа государственных 
общеобразовательных учреждений, подведомственных министерству образования Тульской области, и 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, операторов 
предоставления пригласительных билетов (далее - Операторы) на праздник новогодней елки с 
вручением подарка детям, указанным в абзаце 5,6 подпункта 1 пункта 1.1. порядка.

Операторы выгружают в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 
социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляют 
выдачу полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка или в ведомость.

Ответственность за целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных 
категорий, несут Операторы.

7. Порядок предоставления пригласительных билетов 
на праздник новогодней елки детям в возрасте от 6 до 14 лет
 (включительно) победителям и призерам международных, 
всероссийских, областных, муниципальных конкурсов, 
фестивалей, олимпиад в сфере культуры и искусства

7.1. Министерство предоставляет министерству культуры Тульской области график проведения 
праздника новогодней елки, а также количественное распределение билетов.

7.2. Отдел организовывает передачу министерству культуры Тульской области пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки в количестве, закрепленном распределением.

Министерство культуры Тульской области определяет из числа подведомственных учреждений, 
операторов предоставления пригласительных билетов (далее - Операторы) на праздник новогодней елки 
детям, указанным в абзаце 7 подпункта 1 пункта 1.1. порядка.

Операторы выгружают в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 
социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляют 



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 6

выдачу полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки.
Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (

Приложение).
Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 

билетов на праздник новогодней елки или в ведомость.
Ответственность за целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных 

категорий, несет министерство культуры Тульской области.

8. Порядок предоставления пригласительных билетов
 на праздник новогодней елки с вручением подарка детям в 

возрасте от 6 до 14 лет (включительно) победителям и призерам
 международных, всероссийских, межрегиональных 

и областных спортивных соревнований

8.1. Министерство предоставляет министерству спорта Тульской области график проведения 
праздника новогодней елки с вручением подарка, а также количественное распределение билетов.

8.2. Отдел организовывает передачу министерству спорта Тульской области пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка в количестве, закрепленном распределением.

Министерство спорта Тульской области определяет из сектора физической культуры и спорта 
администраций муниципальных образований операторов предоставления пригласительных билетов 
(далее - Операторы) на праздник новогодней елки с вручением подарка детям, указанным в абзаце 8 
подпункта 1 пункта 1.1. порядка.

Операторы выгружают в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 
социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляют 
выдачу полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки или в ведомость.

Ответственность за целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных 
категорий, несут Операторы.

9. Порядок предоставления пригласительных билетов 
на праздник новогодней елки с вручением подарка детям-инвалидам 

в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), являющимся гражданами Российской 
Федерации, постоянно проживающим на территории Тульской области

9.1. Министерство предоставляет график проведения праздника новогодней елки, а также 
количественное распределение билетов следующим организациям, являющимся операторами 
предоставления пригласительных билетов (далее - Операторы):

УСЗН;
СРЦН N 1;
СРЦН N 3;
СРЦН N 4;
СРЦН N 5;
СРЦН N 6;
ГУ ТО "Головеньковский детский дом-интернат";
ГУ ТО "Центр развития и сопровождения".
9.2. Отдел организовывает передачу пригласительных билетов на праздник новогодней елки с 

вручением подарка Операторам с целью их предоставления указанным в подпункте 2 пункта 1.1 
порядка детям в количестве, закрепленном распределением. Операторы несут ответственность за 
целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных категорий.

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка или в ведомость.

9.3. Операторы выгружают в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 
социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляют 
выдачу полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 7

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

10. Порядок предоставления пригласительных билетов
 на праздник новогодней елки с вручением подарка детям в возрасте 
от 2 до 17 лет (включительно) граждан, проходящих (проходивших) 
военную службу по контракту (в том числе военнослужащих, лиц,
 проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции) либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 
войска национальной гвардии Российской Федерации, и принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, или призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении

 частичной мобилизации в Российской Федерации"

10.1. Операторами предоставления билетов (далее - Операторы) для указанной категории детей 
могут выступать следующие организации:

СМФЦ;
СРЦН N 1;
СРЦН N 2;
СРЦН N 3;
СРЦН N 4;
СРЦН N 5;
СРЦН N 6.
10.2. Министерство предоставляет Операторам график проведения праздника новогодней елки, а 

также количественное распределение билетов.
10.3. Отдел организовывает передачу пригласительных билетов на праздник новогодней елки с 

вручением подарка Операторам с целью их предоставления указанным в подпункте 3 пункта 1.1. 
порядка детям в количестве, закрепленном распределением. Операторы несут ответственность за 
целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных категорий.

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 
билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка или в ведомость.

10.4. Отделение "Центр сопровождения участников и ветеранов боевых действий и членов их 
семей "Герой71" ГУ ТО "СМФЦ "Мой семейный центр", СРЦН N 1, СРЦН N 2, СРЦН N 3, СРЦН N 4, 
СРЦН N 5, СРЦН N 6 выгружают в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 
социальная помощь" списки детей, указанной категории, и в соответствии с ними осуществляют выдачу 
полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

11. Порядок предоставления пригласительных билетов
на праздник новогодней елки с вручением подарка детям в возрасте 

от 2 до 17 лет (включительно) ветеранов боевых действий

11.1. Оператором предоставления билетов (далее - Оператор) для указанной категории детей 
выступает УСЗН.

11.2. Министерство предоставляет Оператору график проведения праздника новогодней елки, а 
также количественное распределение билетов.

11.3. Отдел организовывает передачу пригласительных билетов на праздник новогодней елки с 
вручением подарка Оператору с целью их предоставления указанным в абзаце 8 подпункта 1 пункта 
1.1. порядка детям в количестве, закрепленном распределением. Оператор несет ответственность за 
целевое предоставление пригласительных билетов детям, указанных категорий.

Факт выдачи пригласительных билетов фиксируется в журнале выдачи пригласительных 



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 8

билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка или в ведомость.
11.4. Оператор выгружает в программный комплекс "Новогодний подарок" АС "Адресная 

социальная помощь" списки детей, указанной категории, в соответствии с которыми осуществляется 
выдача полученных пригласительных билетов на праздник новогодней елки с вручением подарка.

Сбор согласий на обработку персональных данных при этом является обязательным (
Приложение).

Приложение
 к Порядку 

предоставления дополнительной меры
 социальной поддержки отдельным категориям 
детей в виде выделения без взимания платы 

пригласительных билетов на праздник новогодней 
елки с вручением подарков

Согласие на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный(ая) по адресу ________________________________________
паспорт ______________________________________________________________,
(серия и номер)
_______________________________________________________________
выдан
_______________________________________________________________
(кем и когда)
являюсь законным представителем несовершеннолетнего
__________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего, дата рождения)
__________________________________________________________________
приходящегося мне
__________________________________________________________________
даю согласие следующему оператору персональных данных:
__________________________________________________________________
полное наименование учреждения, адрес
с целью предоставления несовершеннолетнему новогоднего подарка и билета на праздник 

Новогодней елки
на обработку, в том числе передачу в министерство труда и социальной защиты Тульской 

области, адрес: 300041, г. Тула, ул. Пушкинская, д. 29; государственное автономное учреждение 
Тульской области "Центр информационных технологий" (осуществляет техническое сопровождение баз 
данных и средств обеспечения безопасности персональных данных), адрес: 300002, г. Тула, Оружейный 
пер., д. 13 следующих персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к 
перечисленным ниже категориям персональных данных:

фамилия, имя, отчество, год, месяц, число и место рождения, возраст, пол, адрес регистрации и 
адрес фактического проживания, гражданство, контактная информация (номер телефона), СНИЛС, 
свидетельство о рождении, паспортные данные

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными:
сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); 

извлечение; использование; передача (предоставление доступа); обезличивание; блокирование; 
удаление; уничтожение.

Я ознакомлен(а), что:
1. мое согласие на обработку персональных данных действует с момента подписания настоящего 

согласия до достижения 18-летнего возраста несовершеннолетним, законным представителем которого 
я являюсь;

2. данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано путем подачи моего 
личного письменного заявления или письменного заявления иного законного представителя 
несовершеннолетнего в адрес оператора персональных данных.

"____" ______________ 20 ___ г.



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области, Министерства спорта Тульской

02.12.2024 Система ГАРАНТ 9

__________________________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)


